II. Dicitur Missa votiva Ss. Sacraementi cum *Gloria*, *Credo* et *Praef.*, *Nativit.* In hac Missa fit ttm. commemoratio de Dominica quavis, de feria maiori, de Rogationibus.

III. Infra octavam Ss. Corporis Christi Missa erit de eadem octava cum *Sequentia*.

IV. In Dominicis vero privilegiatis I et II class., in Festis I et II class., fer. IV Cinerum, feriis II, III, IV Maioris Hebdomadae, omnibus diebus octavae Epiphaniae, Paschatis et Pentecostes, Vigiliis Nativitatis Domini et Pentecostes, et octava privilegiata II ordinis, canenda est Missa diei currentis cum oratione Ss. Sacraementi sub unica conclusione cum prima oratione. Quod si festum I et II class., aut octava propria privilegiata

sit de Passione, Cruce, Ss. Redemptore, Ss. Corde Jesu et Pretiosissimo Sanguine, omittenda est commemoratio Ss. Sacraementi, ob identitatem Mysterii.

V. Non licet titulo specialis devotionis Litanis Sanctorum aliquem versiculum addere vel novas Litanias, de quarum approbatione Ordinario nullatenus constinet, ecclesiis canere vel recitare. Pariter S. R. C. inhaerendo instructioni Clementis PP. XI, § 24, pro oratione Quadraginta Horarum, praecepit, ne alii adhibeantur libelli Litaniarum, nisi typis Rev. Cam. Apost. impessi, vel iisdem plane conformes.

VI. Missa pro pace non est canenda in altari, in quo est expositum Ss. Sacramentum, neque in illo, ubi asservatur in tabernaculo. Haec Missa erit sine *Gloria*, cum *Credo* et cum oratione Ss. Sacraementi sub unica conclusione cum prima oratione. In diebus exceptis § IV Missa erit ut supra cum oratione pro pace sub unica conclus., omissa orat. Ss. Sacraementi. Infra octavam Ss. Corpor. Christi dicitur Missa ut supra § III, addita oratione pro pace sub unica conclusione.

VII. Missae privatae tempore expositionis dicuntur de Festo vel Officio occurrenti cum orat. Ss. Sacraementi post omnes

orationes a rubrica praescriptas. Diebus vero dupl. I et II cl. omittitur collecta Ss. Sacramenti. In his Missis non pulsatur campanula ad elevationem. Diebus autem a rubric. permissis conveniens esset dicere Missam votivam Ss. Sacramenti, quae celebrat. in param. c. alb. sine *Gloria* et sine *Credo* cum. 2 orat. diei current., 3 quae 2. loco dicenda esset, Praefat. Nativit. et *Benedicamus Domino* in fine.

VIII. Si in Commemoratione Omnium Fidelium Defunctorum fiat expositio Ss. Sacramenti pro oratione 40 Horarum, non amplius licet celebrare unicam Missam solemnem de Ss. Sacramento (vel de pace), sed huiusmodi expositio sequatur, repositio vero cum processione praecedat Missam cantatam de die Commemorationis omnium fidelium defunctorum.

IX. Sacerdos celebraturus, calicem gestans, transiens ante Ss. Sacramentum publicae venerationi expositum, genuflectat prius, deinde detegat caput, adoret, cooperiat caput, surgat.

II.

De Missa votiva Ss. Cordis Jesu.

Hanc licet celebrare prima cuiusvis mensis feria VI in ecclesiis et oratoriis, ubi

peculiaria exercitia pietatis in honorem divini Cordis, *approbante loci Ordinario*, mane peraguntur. Prohibetur:

- 1) in festis Christi Domini;
- 2) in festo Purificationis B. M. V.;
- 3) in duplicibus I classis;
- 4) in Vigilia Epiphaniae;
- 5) feria VI in Parasceve;
- 6) infra octavas Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes et Corporis Christi;
- 7) in Commemoratione omnium Fidelium Defunctorum;
- 8) diebus festivis, etiam suppressis' in ecclesiis parochialibus unam Missam habentibus.

Feria VI post octavam Ascensionis, si iuxta rubricas de ea fiat Officium et Missa, Missa erit dicenda de ipsa feria VI post octavam Ascensionis cum iisdem privilegiis Missae votivae de Sacratissimo Corde Jesu.

Haec Missa celebratur cum *Gloria* et *Credo*; et in ea fiunt tantum commemorationes de duplice II classis, de Dominica quavis, de feria maiori. Ad introitum vero, offertorium et communionem, extra tempus paschale, omittuntur *Alleluja*.

III.

De Missa votiva pro Sponsis.

Permittitur quotidie per annum extra tempus clausum, nempe a Nativitate Domini exclusive ad feriam IV Cinerum exclusive et a die Paschatis exclusive ad I-am Dominicam Adventus exclusive. Permittitur etiam tempore clauso; quoties Ordinarius loci ex iusta causa benedictionem nuptialem permiserit. Prohibetur tamen:

- 1) diebus Dominicis et festivis de praecepto, etiam suppressis;
- 2) in duplicibus I et II classis;
- 3) in Vigiliis Nativitatis, Epiphaniae et Pentecostes.
- 4) infra octavas Epiphaniae, Paschatis, dentecostes et Corporis Christi;
- 5) in Commemoratione omnium Fidelium Defunctorum;
- 6) in feriis privilegiatis; nempe: feria IV Cinerum, feria II, III et IV Mai. Hebdomadae;
- 7) diebus Rogationum, si fiat processio, in ecclesiis unam tantum Missam habentibus.

Haec Missa dicitur sine *Gloria* et sine *Credo* cum *Benedicamus Dno* in fine. Tres extra hebdomadam Passionis dicuntur orationes; si vero celebretur in festo ritus duplicitis, fiunt tantum commemorationes

occurrentes, et omittitur tertia oratio de tempore.

Diebus ut supra impeditis, etiam tempore clauso, si intercedat Ordinarii missio, legitur Missa de die cum commemoratione pro sponsis sub unica conclusione cum prima, ac datur benedictio pro eis propria, praeterquam in Commemoratione omnium Fidelium Defunctorum, in qua et Missa et oratio et benedictio prohibetur.

IV.

De Missis defunctorum pro diebus privilegiatis.

I. Missa UNICA CANTATA (vel etiam, pro pauperibus, lecta) pro die obitus, etiam absente rationabilem ob causam vel iam sepulto cadavere, permittitur in ecclesia ubi exequiale funus defuncti agitur, sed prohibetur:

- 1) in festis Nativitatis, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, Ss. Trinitatis, Corporis Christi, Conceptionis Immaculatae, Annuntiationis et Assumptionis B. M. V., Dedicationis S. Michaelis Archangeli, Nativitatis S. Ioannis Baptiste, S. Joseph (19 martii, ac feria IV infra hebdomadam II post octavam Paschae), Ss. Petri et Pauli, Omnis Sanctorum, et ultimo

triduo maioris hebdomadae, non autem feriis II et III post Pascha et Petecosten;

2) in festis Dedicationis ac Tituli ecclesiae ipsius in qua funus agi deberet;

3) in festo Patroni principalis loci, et pro religiosis Institutis, in festis tituli ac Sancti Fundatoris Ordinis seu Congregationis.

Si solemnitas externa horum festorum fuerit in Dominicam translata, Missa exequialis prohibetur tantum in Dominica in qua agitur solemnitas.

Quoties haec Missa ut supra impeditur, transferri potest in proximiorem sequentem diem similiter non impeditam.

Quod si in die Commemorationis Omnium Fidelium Defunctorum agatur exequiale funus alicuius defuncti, sumatur prima Missa, et in ecclesiis et oratoriis ubi prima Missa solemniter celebrata fuerit, aut pro Officio diei distincte sit dein celebranda, dicatur secunda, aut dum tum tertia Missa; addita tamen in ipsa Missa exequiali, sub unica conclusione, oratione pro eodem defuncto, ut pro die obitus.

II. MISSAE PRIVATAE in ecclesia aut oratorio publico, ubi exequiale funus defuncti solemniter agitur, dici possunt de requie pro die obitus ut supra (dummodo

pro ipso defuncto applicentur); prohibentur vero:

1) in Dominicis aut festis de praecerto, licet suppressis;

3) in Commemoratione Omnium Fidelium Defunctorum;

4) in Vigiliis Nativitatis, Epiphaniae et Pentecostes;

5) feria IV Cinerum, II, III et IV Maioris Hebdomadae;

6) infra octavas Nativitatis, Epiphaniae, Paschae, Ascensionis, Pentecostes et Corporis Christi.

Huiusmodi Missae privatae pariter celebrari possunt, unica die ad libitum, ab obitu usque ad depositionem defuncti in oratoriis semipublicis, quae deficiente ecclesia vel oratorio publico, horum locum teneant; necnon quotidie per idem tempus in oratoriis semipublicis, quae locum ecclesiae vel oratorii publici non teneant, et in oratoriis stricte privatis domus defuncti, dummodo cadaver sit phisice praesens in domo, ubi erecta sunt ipsa oratoria, et dies impedita non occurat.

III. MISSA UNICA CANTATA VEL LECTA in die III, VII, XXX et anniversaria ab obitu vel depositione defunctorum et opportuniori die post acceptum mortis

nuntium, permittitur in qualibet ecclesia, dummodo non occurant dies qui Missas privatas pro die obitus, ut supra, impedian, quo in casu, huiusmodi Missa in proximiorem diem pariter non impeditam anticipari, si anticipari, valeat, aut transferri potest, dummodo in cantu celebretur.

Idem servatur pro unica Missa cantata in anniversariis, quae extra diem obitus ex fundatione celebrantur, vel quae pro omnibus defunctis alicuius coetus semel quolibet anno habentur.

V.

De Missis quotidianis Defunctorum.

I. Missae quotidianae defunctorum SINE CANTU celebrari possunt quandocumque non occurrit Officium duplex aut Dominica quaevis, licet anticipata vel, etiam quoad Officium, reposita; Prohibentur tamen:

1) infra octavas Nativitatis, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes et Corporis Christi;

2) toto quadragesimali tempore, excepta in unaquaqe hebdomada, post feriam IV Cinerum, prima die libera a festo ritus duplicitis et a feria privilegiata;

3) in feriis Quatuor Temporum; in feriis Adventus a die 17 ad 23 decembris

inclusive, in feria II Rogationum (non autem in feria VI post octavam Ascensionis);

4) in omnibus vigiliis.

5) diebus octavis simplicibus (v. g. diebus 2, 3, 4 ianuarii), etiamsi tantum commemoratis;

6) diebus in quibus primo resumitur Missa Dominicæ impedita;

II. Missae quotidianae defunctorum IN CANTU permittuntur quandocumque non occurrit Officium duplex aut Dominica quaevis, licet anticipata vel, etiam quoad Officium, reposita; Ex indulto Apostolico in nostra dioecesi permittuntur ter per hebdomadam etiam diebus cum occurrit officium duplex, sed prohibentur;

1) infra octavas Nativitatis, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes et Corpus Christi;

2) in feria IV Cinerum; feriis II, III et IV Maioris Hebdomadae;

3) in vigiliis Nativitatis, Epiphaniae et Pentecostes.

VI.

De qualibet Missa defunctorum.

QUAELIBET MISSA DEFUNCTORUM etiam in die aut pro die obitus, in ecclesiis ubi habeatur espositio Ss. Sacramenti prohibetur toto expositionis tempore,

praeterquam Missae de Commemoratione
Omnium Fidelium Defunctorum.

Prohibetur insuper quoties urgeat obli-
gatio Missae conventualis vel parochialis,
cui per alios sacerdotes satisfieri nequeat.

Item in ecclesiis unam tantum Missam
habentibus, prohibetur die 2 februarii, feria
IV Cinerum, Dominica Palmarum et in vi-
gilia Pentecostes, si respective fiat bene-
dictio candelarum, cinerum, palmarum aut
fontis baptismalis, et in Litanis maioribus
et minoribus, si fiat processio.

VII.

De orationibus ad libitum in Missa dicendis.

I. Diebus ritus *simplicis*, exceptis feriis
privilegiatis (nempe feria IV Cinerum, feriis
II, III et IV Maioris Hebdomadae), in Missis
lectis, non tamen conventualibus, sive de
occurrenti officio sive votivis, plures oratio-
nes ad Celebrantis libitum dici possunt, et
in iis, extra tempus paschale, etiam oratio
pro defunctis apponi, dummodo orationes
a rubricis praescriptas et collectas ab Ordinario
imperatas locum habeant, et cum eis
septenarium numerum non excedant, atque
imparem numerum retineant vel inducant;

et oratio pro defunctis *penultimum* semper
locum inter alias occupet.

II. In anniversario propriae ordina-
tionis secerdotalis, a die fixa mensis com-
putando, si vigilia Nativitatis vel Pente-
costes, Dominica Palmarum aut duplex
1 classis non occurrit, secus autem in
proximiori sequenti die similiter non impe-
dita, cuivis Sacerdoti licet, extra Missas
defunctorum et post orationes a rubricis praes-
criptas, addere orationem *pro seipso*
Sacerdote, ut inter orationes diversas
sub. n. 20.

VIII.

Ordo Divini Officii et Missae in festo Titulari Ecclesiae.

I. In omnibus Ecclesiis et publicis
Oratoriis consecratis, aut solemniter bene-
dictis, relativum Titularis festum quotannis
celebrandum est *sub ritu duplo 1 classis*
cum Octava a toto Clero ad hanc Eccle-
siam pertinente, scilicet a parocho et vicariis,
vel ab Ecclesiae non parochialis rectore —
per integrum Officium et Missam. In Eccle-
siis vero proprium rectorem non habentibus
festum Titularis recolitur per solas Missas,
quae celebrantur a sacerdotibus in eis
Sacrum facturis.

II. Quoad Officium et Missam his diebus haec, quae sequuntur observanda sunt:

a) *In die Festo.* — *In Officio* omnia, quae non habentur propria, sumuntur de Communi, Psalmis de Dominica adhibitis ad Laudes, ad Horas (ad Primam de festis) minores et ad Completorium.

In I. Vesperis fit commemoratio de praecedenti, duplici I et II classis, de Feria Adventus aut Quadragesimae; de Octava privilegiata, necnon de occurrenti Dominica et de Vigilia Epiphaniae, non autem de occurrenti Festo duplici maiori, vel minori aut semiduplici.

Ad Matutinum. Lectiones, quae non habentur propriae, sumuntur de Communi. Dicitur tamen 9 lectio de Dominica occurrenti, de Feria Quadragesimae, IV Temporum, II Rogationum; non autem de occurrenti Festo duplici maiori vel minori, aut semiduplici, nec de Vigilia aut Festo simplici.

Ad Laudes fit commemoratio de Dominica occurrenti, de Feria Adventus aut Quadragesimae, de Feria IV Temporum, de Feria II Rogationum, de Octavis privilegiatis, ac de occurrenti Festo duplici maiori

vel minori, aut semiduplici, non autem de Vigilia aut festo simplici.

In II. Vesperis fit commemoratio de sequenti duplice quocumque aut semiduplici, itemque de Dominica, de Octavis privilegiatis, de Feria Adventus aut Quadragesimae, non autem de sequenti Festo simplici, aut Octava communi, neque de occurrenti Festo duplici, maiori vel minori, aut semiduplici.

In Missa fiunt commemorationes ut in Laudibus; sed in Missa solemini omittitur commemoratio de occurrenti Festo duplice maiori vel minori, aut semiduplici. Dicitur *Gloria* et *Credo* et omittuntur Collectae imperatae. Dicitur Praefatio propria, si habeatur, secus de Tempore, aut de Octava (si Festum occurrat infra aliquam Octavam Praefationem propriam habentem) aut de Trinitate (si occurat in Dominica); si autem nulla ex his Praefationibus locum habeat, dicitur Praefatio communis. In fine Missae legitur ultimum Evangelium: Dominicæ aut Feriae, si ad Matutinum locum habuit de eis 9 lectio.

b) *Diebus infra Octavam* fit *Officium* ut in *Ordine* notatur, addita commemoratione Octavae in utrisque Vespere, Laudibus et Missis, nisi sit Festum duplex I vel

II classis, et omissis Suffragio et Precibus, quamvis in *Ordine* praescribantur; item in *Missa* additur quotidie *Credo* et *Praefatio propria*, si habeatur, nisi in *Ordine Praefatio magis propria* indicetur. Si autem in *Ordine* adnotetur Officium simplex, aut de Feria, aut de S. Maria in Sabbato, Officium agitur de die infra Octavam ritu semiduplici: Antiphonae et Psalmi ad omnes Horas dicuntur de Feria occurrenti, ut in Psalterio, reliqua ut in Festo, praeter Lectiones, quae in I Noct. dicuntur de Scriptura occurrenti cum suis Responsoriis de Tempore, in II et III NN. sumuntur ex *Octavario Romano*, vel de ipso die Festo.

Si dicenda sit *Missa* de die infra Octavam, ipsa legitur ut in Festo cum 2-a or. BMV. 3 pro tempore (cuius loco infra Octavam BMV. 2 or. de Spiritu S. 3-a *Ecclesiae*.) Dicitur quotidie *Credo*, nec non *Praefatio propria*, si habeatur.

c) *Dominica infra Octavam* fit *Officium* ut in *Ordine* adnotatur, addita commemoratione Octavae, ut supra, et omissis Suffragio, Precibus et Symbolo in *Missa* dicitur tantum 2-a or. Octavae, et alia non additur, nisi adsit aliqua commemoratio.

d) *Dies Octava* fit ritu duplici maiori et non cedit, nisi duplici I aut II classis,

aut Oficio Dominicali. Antiphonae et Psalmi ad omnes Horas et Versus Nocturnorum dicuntur de occurrenti hebdomadae die, ut in Psalterio; reliqua ut in Festo, praeter Lectiones, quae in I Nocturno dicuntur de Scriptura occur. cum suis Resp. de Tempore; in II et III NN. sumuntur ex *Octavario Romano*, vel de alio loco eiusdem Comm., vel de ipso Festo.

IX.

De Missa solemnitatis externae in Dominicam translatae.

Si in aliqua dominica reponatur solemnitas externa alicujus festi, quod infra praecedentem hebdomadam occurrerit (vulgo: odpusta przeniesione na niedziele), cantatur *Missa de solemnitate translata* cum com. et UEvg. dominicae vel etiam cum com. Oct. privilegiatae, aut cum com. festi duplicis 2 classis. Gloria, *Credo*, Prf. Trinitatis (propria vel quae in *Missa conformi Officio* fuisse dicenda).

Missa haec prohibetur: in dominicis 1 et 2 classis et in festis duplicibus 1 classis, quo in casu orationi *Missae diei* additur sub unica conclusione commemoratio solemnitatis translatae.

Ordo servandus in celebrandis missis votivis privatis.

Missa votiva	Color	Missa	Gloria	Orationes	Praefatio	In fine
SS. Trinitat.	Albus	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	Propr.	Benedic. Domino
Spir. Sancti	Rubeus	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	Propr.	Benedic. Domino
SS. Sacram.	Albus	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	De Nativ.	Benedic. Domino
Passionis	Viol.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	De Cruce	Benedic. Domino
S Crucis	Rubeus	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	De Cruce	Benedic. Domino
SS. Cordis Jesu	Albus	Mise-rebit	Omitt.	2 et 3 diei curr.	De Cruce	Benedic. Domino
B. M. V.	Albus	Propr.	nisi in Sab.	2 diei curr. 3 de Sp. S.	Propr. (e)	In Sab. ite miss. est.
Angelorum	Albus	Propr.	Semp. dicit.	2 et 3 diei curr.	Conv. (d)	Ite missa est.
S. Joseph	Albus	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr. (a)	Propr.	Benedic. Domino
Apostol.	Rubeus	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr. (a)	Propr.	Benedic. Domino
Sanctor.	Festi	Propr. vel de Com.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	Conv. (d)	Benedic. Domino
Pro quacumq. necess.	Viol.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	ead.	Benedic. Domino
Pro Infirm.	Viol.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	ead.	Benedic. Domino
Pro Sponsis	Albus	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	ead.	Benedic. Domino
Pro Defunct.	Niger	Ut in Miss.	Omitt.	ut in Missal. (b)	Propr.	Requ. in pace

- a) In Missis S. Joseph vel Ss. Petri et Pauli, quanto habetur or. A *cunctis*, omittuntur eorum nomina.
- b) In tribus primis Missis (sive cantatis sive lectis) unica oratio; in quotidianis vero (sive lectis sive cantatis) tres orationes, quarum prima Deus, qui inter Apostolicos, secunda Deus veniae largitor, ultima autem Fidelium, si Missa celebretur PRO DEFUNCTIS IN GENERE.—Prima Deus, veniae largitor secunda ad libitum, ultima Fidelium, si Missa celebretur pro defunctis non designatis, vel si designatio ignoretur. Si vero Missa celebretur pro defuncto vel defunctis CERTO DESIGNATIS, prima oratio erit pro ipso vel ipsis, 2 ad libitum, ultima semper Fedelium.
- c) Etiamsi persolv. Off. de B.M. in Sabb. dic. Praef. B. M. V. *Et te in veneratione.*
- d) i. e. de Officio commemorato, vel de Octava, vel de Tempore, vel communis.
- N. B.** Orationes in die ritus simplicis possunt dici etiam quinque vel septem, ad libitum; in die ritus duplicis omittitur 3^a oratio de Tem.—In Miss. votiv. Ss. Innocentium adhib. col. rubeus.
- e. Credo** in votivis privatis semper omittitur.

DIES FESTIVI PAPALES.

SS-mi D. N. PAPAE PII XI.

31 Mart. dies Nativitatis Suae Sanctit.
 6 Februarii dies Electionis Suae Sanctit.
 12 Februarii dies Coronation. in Pontificem.
Celebrans absoluto Missae Sacrificio intonat Hymnum

„Te Deum”, quo finito, canit sequentia:

V. Oremus pro Pontifice nostro **Pio.**

R. Dominus conservet eum, et vivifiet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum eius.

V. Fiat pax in virtute tua.

R. Et abundantia in turribus tuis.

V. Domine exaudi orationem meam

R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

O r e m u s .

Deus, omnium fidelium pastor et rector, famulum tuum **Pium** quem pastorem Ecclesiae Tuae praeesse voluisti, propitius respice: da ei, quæsumus, verbo et exemplo, quibus praeest, proficere; ut ad vitam, una cum grege sibi credito, perveniat semperitam, Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

V. Divinum auxilium maneat semper nobiscum.

R. Amen.

DIES FESTIVI EPISCOPALES.

7 Febr. dies onomastica

30 Novemb. dies Consecrationis.

..... dies Translationis.

In Ms. Oratio imp. pro Epo. Finito Sacro his dieb. in Sing. Eccl *Te Deum* cum Vv. et Orat:

V. Domine salvum fac Antistitem nostrum **Romualdum.**

R. Et exaudi nos in die, qua invocaverimus te.

V. Fiat pax in virtute tua.

R. Et abundantia in turribus tuis.

V. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

O r e m u s .

Deus, omnium fidelium pastor et rector, famulum tuum **Romualdum** quem pastorem Ecclesiae Łomżensi praeesse voluisti propitius respice: da ei, quæsumus, verbo et exemplo, quibus praeest, profi-

cere: ut ad vitam, una cum grege sibi credito, perveniat sempiternam. Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

V. Divinum auxilium maneat semper nobiscum.

R. Amen.

Annotationes.

In recitando officio Dominicali omnes partes ejus sumuntur, tum ex ordinario et psalterio, tum ex proprio, pro qualitate temporis, in hoc Calendario indicanda.

Simili modo ordinatur Officium feriale, cuius unicum nocturnum ex 9 psalmis trium noctur. feriae curr. recitatur sub suis antiphonis, sine interruptione, omissis V. V. I et II noct. et adiunctis 3 lectionibus ex proprio de tempore cum suis R. R.

Officia Festorum Domini et aliorum in Calendario signo (*off. fest.*) indicandorum recitantur ita ut totum officium dicatur proprium vel de communi Sanctorum adhibitis tamen ad Laudes, Horas et Completorum Psalmis de Dominica pro festis.

Recitatio officii aliorum Sanctorum sub signo (*off. ord.*) fit hoc modo: semper dicuntur Psalmi cum antiphonis in omnibus Horis et versibus ad Matutinum ut in Psalterio de occurrente hebdomadae die, reli-

qua omnia et antiph. ad Mgt. et Bened. ut in proprio aut communi nisi in Calendario aliter notetur.

In officiis fest. simplicium et B. M. V. in Sabbato omnia dicuntur ut in officio ordinario, excepto matutino eius un. noctur. ex 9 psalmis et Antiph. feriae currentis recitatur ad instar officii ferialis cum 2 lect. et R. R. (in 2 R. add. Gloria Patr.) feriae curr. et 3 lect. propr. ac Te Deum.

Nona lectio de Sancto vel de homilia, Suffragium, Symbolum, preces ad primam et complet. preces ferales et II schema Laudum tum ttm. dicuntur, quando proprio loco in Calendario expresse indicantur.

Completorium dicitur quotidie de currente hebdomadae die, nisi aliter propriis in locis notetur.

In Missa dicitur semper Gloria et praefatio communis, nisi aliter notetur.

Credo non dicitur, nisi expresse indicatur.

In Dominicis inf. oct. nec non in Dominicis in quibus festum duplex commemoratur, omittitur 3-a or. de tempore.

Dicto Te Deum in Matutinis dicitur Gloria in Mss.: omiss. Te Deum. omitt. Gloria et omiss. Gloria dicitur Benedicamus Domino in fine Mss.

In off. de Dom. nunquam dic. 9 lect. historica.

Nota. *Oratio imperata pro Papa,*
quae tamen omittitur:

- 1) in Duplicibus I et II classis;
- 2) in Dominicis I et II classis;
- 3) in Vigiliis Nativitatis, Epiphaniae et Pentecostes;
- 4) infra octavas Nativitatis, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes et Corporis Christi;
- 5) in Feriis IV Cinerum, feriis II, III et IV Maj. Hebdomadae;
- 6) quando orationes a Rubrica praescriptae ternarium numerum superant exceptis simplicibus.

Imperata dicenda est *ultimo loco* post orationes a rubricis praescriptas vel *loco orationis ad libitum assignatae*.

† denotat dies in quibus Missae priv. requial. et votiv. prohibentur.

■ denotat dies in quibus Missae requiales, etiam corpore praesente, prohibentur.

P. D. significat Preces Dominicales (dic. stando).

P.F.—Preces Ferales (dic. flex. genibus).

MODŁY ZA OJCZYZNĘ

- V. Salvam fac Rēpublicam nostram,
Domine.
- V. Deus meus, sperantem in Te.
- V. Mitte ei, Domine, auxilium de sancto.
- R. Et de Sion tuere eam.
- V. Nihil proficiat inimicus in ea.
- R. Et filius iniquitatis non nocebit ei.
- V. Fiat pax in virtute Tua.
- R. Et abundantia in turribus Tuis.
- V. Domine exaudi...
- V. Dominus vobiscum...

Oremus.